
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11449
 Del: 20/11/2014
 Esecutivo da: 21/11/2014
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi

OGGETTO: 
Q1  - Manutenzione straordinaria alberature aree  verdi in riva destra d'Arno - Impegno di spesa 
Ditta aggiudicataria LAGO DI VICO  Soc. Coop. Agricola 

IL  DIRETTORE 

Premesso che:
− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288, approvata in data 29/07/2014, è stato approvato il  

Bilancio  di  previsione  annuale  2014,  unitamente  al  Bilancio  Triennale  2014-2016  e  alla  Relazione 
Previsionale e programmatica;

− Con DD n. 3407 del 28.04.2014,  è stato approvato il progetto esecutivo relativo alla “ Manutenzione 
straordinaria  alberature aree verdi  Quartiere 1 in riva destra d’Arno “ ,  cod.  opera 110008  per un 
importo complessivo di € 200.000,00 secondo il sotto riportato q.e. di spesa : 

Per lavori e irrigazione di soccorso  con IVA 22% € 37.366,33
Per lavori e irrigazione di soccorso con IVA 10% € 126.518,14
Totale  computo € 163.884,47
Costo della manodopera  ( inclusa nei lavori a misura) € 44.315,17
costi della sicurezza diretti  ( inclusi nei lavori a misura ) € 3.397,62
Costi  della sicurezza speciali   con IVA al 10% € 878,54
Costi della sicurezza speciali con IVA 22% € 6.676,92

Totale lavori € 171.439,93
Totale a base d’asta 116.171,68
Totale oneri non soggetti a ribasso d’asta € 55.268,25
Somme a disposizione :
Incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 3.428,80
per polizza progettista  0,060% più 22.,25% € 190,00   
per polizza verificatore 0,030% più 22,25% € 190,00   
per imprevisti ( iva 22% incl) € 2.322,08
IVA 22% su  44.043,25 € 9.689,52

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11449



IVA 10%  su 127.396,68 € 12.739,67
Totale somme a disposizione € 28.560,07

TOTALE € 200.000,00

− con la Determinazione Dirigenziale n. 3407 di cui sopra,  è stato deciso di ricorrere, per la scelta dei  
contraenti, alla procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, prevista dall’art.122 co. 7 e 
disciplinata dall’art. 57 co. 6 del D. Lgs. n. 163/2006, al fine di garantire lo snellimento dei tempi di  
aggiudicazione;

− con  DD n. 7654 del 15.10.2014  si è proceduto  all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto 
alla Ditta Lago di Vico Soc. Coop. Agricola   con il ribasso  del 42,671% sull’importo posto a base di  
gara come evidenziato nell’allegato verbale di gara alla DD n. 7654 e nell’offerta della Ditta  allegata 
parte integrante del presente atto  ;

Dato  atto  dei  controlli  con  esito  positivo   effettuati  attraverso  l’utilizzo  del  sistema  AVCpass  delle  
dichiarazioni  sostitutive rese  ai  sensi  dell’art.  38 del  D.Lgs.  163/2006 e  ss.mm.  dall’impresa LAGO DI 
VICO  ;

che il costo della manodopera ricade  per € 10.192,04  sui lavori al 22%  e per € 34.143,93 sui lavori con 
IVA al 10% , mentre  i costi della sicurezza diretti  ricadono per € 2079,16 sui lavori al 22% e per € 1318,46 
sui lavori con IVA al 10% ;   

Ritenuto di conseguenza  approvare il quadro economico di spesa a  seguito dell’aggiudicazione e del ribasso 
offerto che risulta come di seguito indicato: 

Per lavori e irrigazione di soccorso  con IVA 22% di cui al r.a.  
del 42,671% (37.366,33 – 12.271,20) 

€ 14.386,79

Costo della manodopera  su IVA al 22% € 10.192,04
Oneri della sicurezza diretti € 2.079,16 
Costi della sicurezza speciali con IVA 22% € 6.676,92
Totale lavori  IVA 22% € 33.334,91
Per lavori e irrigazione di soccorso con IVA 10% di cui al r.a. 
del 42,671% (126.518,14 – 35.462,39) 

€ 52.201,35

Costo della manodopera  su IVA al 10% € 34.143,93
Oneri della sicurezza diretti € 1.318,46
Costi  della sicurezza speciali   con IVA al 10% € 878,54
Totale lavori IVA 10% € 88.542,28
Totale lavori  Ditta Lago di Vico € 121.877,19
Somme a disposizione :
Incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 3.428,80
per polizza progettista  0,060% più 22.,25% € 190,00   
per polizza verificatore 0,030% più 22,25% € 190,00   
per imprevisti ( iva 22% incl) € 19.386,91
IVA 22%  su  33.334,91 € 7.333,68
IVA 10%  su € 88.542,28 € 8.854,23
Totale somme a disposizione € 39.383,62

TOTALE € 161.260,81

Totale finanziato € 200.000,00
Totale quadro economico € 161.260,81
Minore spesa €   38.739,19   

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11449



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.;
isto il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.;

Visto il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.;

Visto l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa: 

1. Di  impegnare  la  somma  totale  di  €  161.260,81 relativa  all’opera  di  Manutenzione straordinaria 
alberature aree verdi Quartiere 1 in riva destra d’Arno “ , cod. opera 110008 , sull’imp.n. 11/8515.  
come sotto riportato : 

€ 138.065,10   a favore di Lago di Vico  Soc. Coop. A r.l.  
€  3.428,80     quale incentivo progettazione 
€  19.386,91  per imprevisti 

1. di   assumere,  per  polizza progettista  e  relativi  oneri  l’impegno  di   €.190,00.= e  per  la  polizza del 
verificatore l’impegno di €.190,00.=  (dette somme da liquidare successivamente come premio e imposte di 
legge sul codice  cig n. 48462346CE  sull’imp. n. 11/ 8515 

Che il CIG dell’ intervento è il n.    59246106D5      

Il cod, ben della Ditta lago di Vico il n.27474

2. Di impegnare inoltre la somma di € 5.816,07 ( 3% ) ai sensi art. 12 del DPR 207 del 2010  per 
accordo bonario ;

3. di dare atto che il RUP è il sottoscritto Arch. Stefano Cerchiarini

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA LAGO DI VICO 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11449



Firenze, lì 20/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 64413 0 11/008515 00 19386,91
2) 64413 0 11/008515 01 138065,1
3) 64413 0 11/008515 02 3428,8
4) 64413 0 11/008515 03 190
5) 64413 0 11/008515 04 190
6) 64413 0 11/008515 05 5816,07
7) 64413 0 11/008515 06 32923,12

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/11/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11449


	DETERMINA

